
 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

Anno 2024 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 18 comma 

4 ter; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 
emanato con D.R. n. 343 del 7 aprile 2023 e, in particolare, l’art. 10 che, inter alia, stabilisce 
che la Commissione per le procedure di valutazione di professori ordinari è nominata con 
decreto del Rettore su proposta del Consiglio di Dipartimento interessato ed è composta da 
tre professori ordinari. Un componente è designato dal Consiglio del Dipartimento interessato 
tra professori ordinari afferenti al settore concorsuale posto a bando; i restanti componenti 
sono sorteggiati rispettivamente da due terne proposte dal Consiglio del Dipartimento 
interessato e composte da professori ordinari non appartenenti all’Università degli Studi di 
Firenze. Le operazioni di sorteggio sono effettuate dagli uffici dell’amministrazione centrale 
dell’Ateneo secondo modalità fissate con delibera dal Consiglio di amministrazione, sentito 
il Senato accademico, in modo da garantire la trasparenza della procedura. 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 1140 del 24 ottobre 2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 81 del 24 ottobre 2023, con 

il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva per un posto di Professore Ordinario, 

ai sensi dell’art. 18, comma 4 ter, della legge 240/2010 per il settore concorsuale 12/B2 

(Diritto del Lavoro), settore scientifico disciplinare IUS/07 (Diritto del Lavoro), presso il 

Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’art. 10 del citato Regolamento 343/3023, il Consiglio del 

Dipartimento di Scienze Giuridiche è chiamato ad individuare, ulteriormente al membro 

designato, sei professori ordinari da inserire nelle due terne di nominativi da sottoporre a 

sorteggio; 

VISTA la nota del 2 febbraio 2024 (prot. n. 26166) con la quale la Direttrice del citato 
Dipartimento chiede all’Area Persone e Organizzazione, al fine di garantire la massima 
trasparenza nella individuazione dei componenti della commissione valutatrice della 
procedura selettiva in questione, di effettuare un sorteggio pubblico preliminare finalizzato 
ad individuare, nell’ambito di un elenco di docenti che hanno dimostrato la disponibilità a far 
parte della commissione valutatrice, i sei nominativi da inserire nelle due terne di nomi da 
sottoporre all’approvazione del Consiglio di Dipartimento e al successivo sorteggio, in 
coerenza con la normativa vigente e con le Linee Guida di Ateneo; 
 
CONSIDERATO che da suddetta nota emerge che il Dipartimento di Scienze Giuridiche ha 
provveduto a inviare a tutti i PO del SSD interessato (IUS/07) una richiesta in data 22 
dicembre 2023 e una successiva in data 22 gennaio 2024, volta ad acquisire la disponibilità 
a entrare nell’elenco dei sorteggiabili per la identificazione delle due terne e quindi, tramite 
l’ulteriore abituale sorteggio, dei componenti della commissione giudicatrice;  



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

PRESO ATTO che, all’esito della consultazione, sono pervenute al Dipartimento n. 37 
manifestazioni di disponibilità corredate della documentazione attestante il possesso dei 
requisiti richiesti per partecipare alle Commissioni di valutazione;  

CONSIDERATO che nella lettera prot. 26166/2024 è allegato il file contenente i 37 nominativi 

che sono indicati in due elenchi suddivisi per genere – di cui n. 21 di genere maschile e n. 

16 di genere femminile - e in ciascun elenco ordinati alfabeticamente in abbinamento a 

numero progressivo a partire dal n.1; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 182 del 5 febbraio 2024, rep. 26962, pubblicato sull’Albo 

Ufficiale di Ateneo, con il quale è stato fissato il sorteggio preliminare finalizzato alla 

individuazione, nell’ambito dell’elenco allegato alla nota del Direttore del Dipartimento di 

Scienze Giuridiche prot. 26166/2024, dei sei nominativi da inserire nelle due terne di nomi 

da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Dipartimento e al successivo sorteggio 

finalizzato alla individuazione degli altri due componenti la commissione valutatrice; 

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta in seduta pubblica il 7 febbraio 

2024, di cui al verbale prot. 31671 del 9 febbraio 2024 pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 

all’esito della quale sono stati individuati, nell’ambito dell’elenco allegato alla citata nota prot. 

26166/2024, i sei nominativi da inserire nelle due terne di nomi da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche e al successivo 

sorteggio finalizzato alla individuazione degli altri due componenti la commissione 

valutatrice. 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche interessato del 9 

febbraio 2024 (prot. n. 50944) e la successiva delibera del 27 febbraio 2024 (prot. n. 50193) 

di proposta dei nominativi del membro designato e dei componenti esterni da sottoporre a 

sorteggio, individuati all’esito del sorteggio preliminare del 7 febbraio 2024, per la 

composizione della commissione giudicatrice della selezione de qua; 

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida sopra richiamate, nella 

predetta delibera a ciascuno dei nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio 

è assegnato un numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti 

secondo l’ordine alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre 

nella terna B con numerazione da 4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico; 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i nominativi dei 

membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della terna B senza 

rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a modificare l’ordine in 

modo che sia rispettato il predetto criterio;  

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 12 marzo 2024, dei membri 

esterni all’Ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 3 e 4; 

 

D E C R E T A 

la nomina della commissione giudicatrice per la procedura selettiva citata in premessa:  

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: un posto 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Settore concorsuale 12/B2 Diritto del Lavoro 

Settore scientifico-disciplinare IUS/07 Diritto del Lavoro 

Prof. Luca NOGLER, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/07) - commissario 

designato 

Prof.ssa Madia D’ONGHIA, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD IUS/07) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A  

Prof. Pasqualino ALBI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD IUS/07) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai sensi della 

normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 10 del vigente 

“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta 

giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del presente decreto o dal giorno in cui il 

candidato ha potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla 

data della prima riunione della Commissione.  

Firenze,  

 

                                                                                           La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

ag/ 

 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2024-03-19T09:51:37+0100


		2024-03-19T17:23:11+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




